14. Pour l'homme juste, les peines du temps accroissent les joies de l'éternité ; voilà pourquoi le juste doit se réjouir dans ses peines, et le méchant pleurer dans ses réussites.

15. Ni au juste, ni au réprobé, Dieu ne refuse

7 stomachum : se add.

11 aegrotatio : aggrido

12 cruciat : quando add.

13 peccato : -tis perfectio-

nen : -ora

14 lugere : timore

15 misericordiam : et iustitiam

mf. abstrahit : Nam et sol.

tolerat : remunerat

8 Cf. L. S., 9, 29.

9 Le silence du Dieu saint devant le mal est plus terrible que sa colère, laquelle témoigne au moins que, voulant les purifier, Dieu aime encore les pécheurs ; mais quand il se tait...

12 Cf. Job 10, 16.

14 Si les peines du temps accroissent les joies de l'éternité, ce n'est pas par elles-mêmes, ni par leur durée, ni par leur intensité, mais à cause de la justice, c'est-à-dire de la sainteté de celui qui les souffre.

diam abstrahit. Bonos hic per afflictionem iudicat, et illuc remunerat per miserationem; et malos hic tolerat per temporalem clementiam, et illuc punit per aeternam iustitiam.

16. In hac enim vita Deus parcit impiis, et tamen non parcit electis; in illa parcet electis, et tamen non parcit iniquis.

17. Quantum quisque aut in corpore aut in mente flagella sustinet, tantum se in finem remunerari speret.

18. Dum enim multa damnabilia reprobi commis-
sione videantur, despiciunt a Deo, nullo emendationis
verbere fertuntur.

19. Gemina percussio est divina: una in bonam partem, qua percutimur carne ut emendemur; altera, qua vulneramur conscientia ex caritate, ut Deum attentius diligamus.

20. Deus ideo iustum flagellat, ne de iustitia superbiens cadat.

21. Flagellum namque tunc delebit culpam, cum mutaverit vitam.

22. Omnis divina percussio, aut purgatio vitae praesentis est, aut initium poenae sequentis. Nam quibusdam flagella ab hac vita inchoant et in aeterna percussione perdurant.

23. Quamvis enim culpa his non percutitur, una tamen percussio intelligitur, quae hic coepita illuc perficitur, ut, in his qui omnino non corriguntur,

¹⁶ Ibid., 1, 6; ibid., 653 C.

¹⁷ Ibid., 1, 8; ibid., 654 A.

¹⁸ Ibid., 1, 9; ibid., 654 A B.

¹⁹ Ibid., 1, 17; ibid., 655 A.

²⁰ Ibid., 1, 5; ibid., 655 A.

²¹ Ibid., 1, 6; ibid., 657 A.

²² Ibid., 1, 7; ibid., 657 A.

²³ Ibid., 1, 8; ibid., 657 A B.

²⁴ atlentius : ardent.

²⁵ culpa his : culpabilis R || coepita : coepit F, accepta R

miséricorde. Les bons, il les juge ici-bas par l'affliction, et les récompense là-haut par le pardon; quant aux méchants, sa clémence les tolère ici-bas dans le temps, et sa justice les punit là-haut dans l'éternité.